20 Nicolaus Christophorus Radziwiil (1549-1616), dictus Orbus, dux in Olyka, marescalcus aulae 
Magni Duca tus Lithuaniae ab a . 1569. Cfr. ANP IX/l , passim . 

21 Valerianus Protasewicz (ca 1505-1579), epus Luceoriensis ab a. 1549, Vilnensis ab a. 1556. 
22 Georgius Radziwill (1556-1600), fra ter Nicolai Christophori . Coadiutor epi Vilnensis ab 

17 XII 1574; epus Vilnensis ab a. 1579; cardina!is ab a. 1583; epus Cracoviensis ab a . 1591. Epus Pro­
tasewicz iam 17 V 1574 Georgium Radziwiil ad munus coadiutoris sui proponebat et commendaba t . 
Agebatur imprimis de impetranda dispensatione pontificia, quae erat necessari a tum propter iuve­
nilem aetatem candidati, tum propter eius confessionem Calvinianam, quam tandem, ca tholica pro­
fessione in manus Stanislai Warszewicki 2 VI 1573 praestita, repudiavit et abnegavit (cfr . N atonski , 
p. 458). 
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In quel tempo io feci già il processo in Cracovia con haver ricevuta da 
lui la professione dela fede, ma non si mandò a Roma cosa veruna, perché il 
padre di questi Signori, il quale è morto, fu già Pala tino di Vilna23, et tanto 
favorevole ala setta Calviniana, che con l'auttorità sua fu potissima cagione 
di infettare tutta quella provincia, et in mezzo del cortile dela sua casa in 
Vilna fece un tempio per gli heretici, dove è sepolto con la moglie; il qual 
tempio è la principal Sinagoga degli heretici24 . 

Hor quando il Duca mi parlò di questo negotio, tra l'altre conditioni da­
teli da me fu la principale che egli scacciasse gli heretici di casa sua et rui­
nasse quel tempio, o lo trasmutasse in servigio dela Religione Cattolica, per­
ché saria cosa inconvenientissima che s'elegesse un successore al Vescovo di 
Vilna, il quale nela medesima città et in mezzo dela sua casa havesse la Si­
nagoga principale degli heretici edificata dal'istesso padre, che era capo di 
quella setta. Et che sebene egli et il fratello, a guisa di due rose nate tra le 
spine, erano cattolicissimi, non dovevano [198r] però in modo veruno sop­
portare una indegnità et empietà così grande. Per il che io mi rendovo certo 
che N.ro Signore non acconsenteria mai ala detta Coadiutoria. Et non la­
sciai di dire il medesimo al Re. Il Duca si scusò con allegare che erano quat­
tro o cinque fratelli, deli quali i maggiori, cioè essi due, sono Cattolici et fuor 
di tutela. Et gli altri sono heretici et per l'età sotto tutela del Palatino di 
Vilna2s, loro zio, pure Calvinista; talché essi due non possono innovare cosa 
veruna senza il consentimento del Palatino come tutore degli altri. Gli fu ri­
sposto che il Palatino era loro zio, et per quanto si dice, si cura poco dela sua 
Religione; là onde per bene del Nipote dovea esso medesimo procurare que­
sta esecutione. Et mostrai maravigliarmi pUre assai che il Duca per il zelo 
dela fede cattolica potesse comportare un opprobrio sì grande in casa sua. Et 
così prese risolutione di scriverne al Palatino, ancorché sapesse che non se 
ne faria ·niente, se egli medesimo non andasse a Lituania. Rora mi scrive 
d'una sua terra presso a Vilna di haver fatti avvertire gli heretici che hab­
biano a licenciarsi come da loro, perché altrimente saranno [198v] cacciati. 
Et essi procurano di trovare altra casa, et haveranno difficultà per la ca­
restia degli alloggiamenti, talché ne riceveranno affronto grandissimo et 
perderanno la riputatione. 

Il detto Signore manda un suo gentilhuomo in Francia per bavere lette­
re del Re a N.ro Signore et portare poi il tutto a Roma. Et in tanto spera che 
la detta esecutione sarà fatta in Vilna, avanti che il prefato gentilhuomo ar­
rivi a Roma col processo et lettere. Per il che con una sua mi prega instante­
mente che io voglia raccommandare a N .ro Signore questo negotio, affine 

23 Pater Georgii fuit Nico]aus Radziwill, dictus Niger (1515-1565), cancellariu.s Lithuaniae et 
pa!atinus Vilnensis, caput sectatorum Ca! vini in Lithuania. 

24 Templum Calvinianum Vilnense, quod institutum erat in pa!atio Nicolai Christophori Radzi­
will, ad viam Castelli sito, mense Septembri 1574 deletum est (cfr . Natonski, ibidem). 

25 Nico]aus Radziwill nuncupatus "Rufus" (1512-1584), capitaneus genera!is exercituum Lithua­
niae ab a. 1553, palatinus Vilnensis ab a. 1566. Sectatorum doctrinae Ioannis Calvini protector. 
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che la Santità Sua, per il rispetto d'esso Sig. Duca et per la speranza del be­
ne che n'haverà a succedere, si degni dispensarlo del'età. Tutti questi fra­
telli sono stati allevati hereticamente per opera del padre et dela madre. Et 
questi due si sono convertiti et hanno speranza in breve di tirar gli altri ala 
vera Religione. Et in particolare il Sig. Giorgio, per cui si chiede la Coadiu­
toria, è stato dopo la sua conversione nel Collegio de' Padri Giesuiti di Vilna, 
tra li quali i principali m'hanno scritto gran bene di lui, affermando [199r] 
che di questa elettione sia per risultarne col tempo la salute di quella 
Provincia. Io non dubito punto che N.ro Signore in questo farà la risolutione 
conforme ala sua solita pietà, prudenza et benignità. Con questa mia sarà 
allegato il processo. 

Bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma et il Signor Iddio 
con lunghissima et felicissima vita di N.ro Signore conceda a lei ogni vero 
contento et felicità. Di Varsovia a' 6 d'Ottobre 1574. 

<•-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma 

a-a) Autographum. 

N.171 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

humil.mo et div.mo servitor 
il Vescovo del Mondevì·•l 

Varsaviae, 6 X 1574. 

Significat ex personali intercessione datarii pontificii (Matthaei Cointe­
rel seu Contarelli) ad nuntiaturam Polonam missum esse Iosephum Mona­
chum (Monaco); eundem, ex Lotharingia oriundum, linguae Gallicae optime 
gnarum esse, quod in nuntiatura utilissimum esse asserit ad relationes di­
plomaticas cum aula regia Parisiensi (Henrici Valesii) seruandas. Ad repu­
diandas incusationes protestantium Polonorum asserentium officiales ponti­
ficios diuitias sibi comparare nimias mercedes pro seruitiis et actionibus sa­
cerdotalibus percipiendo, eundem Monachum documenta ex nuntiatura exe­
untia formula "omnino gratis" instruere solitum esse. Ad compensationem 
damnorum, quae eam ob causam exoriri possint, Monachum intercessore 
nuntio pontificio auxilium secretarii status expetere in consequenda pecunia, 
quae ex beneficio suo Romano et ex salario sibi debeatur, quod perciperet, 
cum munere adiutoris praesentis datarii pontificii adhuc fungeretur et prop­
terea bullam a priore papa (Pio V) assecutus esset. Igitur exposcere, ut prae-
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sens papa id ei per novam bullam caute et tacite confirmare velit, ita ut plus 
centum ducatus additicii proventus lucrari possit.